
Sátoralja-Ujhely, 1902. május 6. 39. <2179.) Harmincharmadik évfslya:

Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Sátoralja-Ujhely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. Zemplén
Apró hirdetéseknél minden garmo*d szó 

4 fill., vastagabb betűkkel S fill.

Syilttérben minden garmond sor 30 fill. ifj. Meczner Gyula
fűszerkesztő.

POLITIKAI HÍRLAP.
3;ró Pál

felelős szerkesztő.

dr. Hám Sándor
fömunkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre :$ kor.
Egyes szám ára 8 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
•* fill Petit betűnél nagyobb, avagy dwz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négybe centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény.

JKeMcus reíivivus.
— május 5.

Az orvosok bajai állandóan na­
pirenden vannak. Bár eredmény­
teljes úgy az országos- mint egyes 
fiókorvos-szövetségek működése, 
mégis általában és nagyjában sú­
lyos, mélyreható, feneketlen mizé­
riák posványában fetreng az orvos- 
űgy. Az állam — persze — egy­
szerre oly simán, mint azt gondol­
ják, nem segíthet a dolgon. Van 
annak szegénynek elég sok baja! 
Nap-nap mellett ezrével tódul ki­
felé Amerikába a magyar nép, az 
erősebb kéz tehát a kivándorlási 
szörnyeteg által köttetik le, a má­
sik — a bal felső végtag Ausztriában 
végez szizifuszi munkát; az egész­
ségügy tehát legfeljebb a romlat­
lan érzéki szervek részére tartatik 
fenn. De másrészről maguk az 
orvosok az okai. Részint kapzsi­
ság, részint nyomorúságból sok 
mindenféle szerepre vállalkoznak.
A fővárosiaknál említett okhatáro­
zók oly mérvadók, hogy egyszerre
5_6 egyesületet is elvállalnak.
Már pedig az ilyen orvos, aki 
sokszor 1000 család ellátását is 
magára vállalja, nem képes köte­
lességének lelkiismeretesen és pon­
tosan megfelelni. Vannak a fővá­
rosban — és pedig tekintélyes 
számmal — úgynevezett hirdető 
orvosok is, kik reklámozó cikke­
ikkel egész éven át foglalkoztatják 
az újságokat. De ezek még min­
dig nem a legrosszabbak. Az őn- 
dicséret bizonyára megvetendő, de 
ha beváltja .Ígéretét," még mindig 
több a hirdető biztosító ágensnek 
Ámde vannak olyanok is, kik cí­
meiket szállodákban és orfeumom- 
ban adják le. A rőfös vegyes ke­
reskedésekben pedig fényképes cí­
meik találhatók és ha vesz az ember 
egyik-másik üzletben egy inge 
mindjárt ráadásul © Mg 
doktort is kap az ipse. E szomorú 
állapotokat tudvalevő eg a temér­
dek sok egylet, klinika, kórház « 
mindenféle rendelő intézet idézik
616'az ingyenes rendelésen olyan 
aranyláncos úriemberek Je'en"* 
meg, kiknek duzzadó tárca dag j 
belső kabátzsebét. Téved az, ki e
megjegyzésemet tréfának
Ilyen lsetek már több ízben for­
dultak elő. Csupán boldogult: Ko 
vács profeszor intezeteben tartót- 
ták be a regulát annak idejen. 
Olyan pácienst, kinek aranygyűrűi 
voítak, ingyen nem operált az eu­
rópai hirességü sebesz-tanar.

De nézzük most a vidékiekéi 
Olyan helyeken, ahol csak 5—60U 
frt a jövedelem, kupeckedessel, úgy 
nökösködéssel foglalkoznak yp 
pokrates útódai. Ha ez igy niegy

tovább, nemsokára kisbirói állá­
sokat is fognak velők betöltetni. 
Magától értetik, hogy itt is maguk 
a doktorok a — sírásók. Azaz 
pardonnez, ne tessék félreérteni, 
— a maguk sírját ássák meg! A 
másokét már eo ipso készítik 
elő a belgyógyászat segélyével. Es 
azért kiváló hasznát veszi az in­
ternáld tudománynak a sziámi ki­
rály. Ö t. i. udvari orvosának fi­
zetéséből, valahányszor ő — a ki­
rály megbetegszik, bizonyos ösz- 
szeget levon, s igy könnyen áll 
elő amaz állapot, hogy még a dok­
tornak kell az év végén ráfizetni 
a pompás állásra. Miért csodálko­
zunk akkor a kupeckedő orvoso­
kon? A kisebb emberek pedig szí­
vesebben dagasztják a fiskális zse­
beit, mint az orvoséit. Utóbbinak 
1 frtnyi követelését sok alják, a 
fiskálistól nem tagadják meg a költ­
ség maximumát. Bolond szellem 
—? ostoba saeculum! Túlzott felvi- 
lágosodoítság. . e.

ö Dr. Klein Simon.

felelős sze.kesztője. A nemzetgazda­
sági tudományokkal állandóan sokat 
foglalkozik. 1889-től 1893-ig pénzügy- 
mini zteri államtitkár volt, 1896- an
pedicr a képviselőház alelnökénék vá­
lasztottak meg. Ekkor lett titkos ta­
nácsos is. Szilágyi Dezsőnek _ a Ház 
elnökségéről való lemondása u.an 1 a- 
decemberben Láng Lajos is lemon­
dott az alelnökscgrő , s a szábadelvu- 
pártból kilépve a disszidensek csoport­
jához csatlakozott. Bánffy Dezső baro 
bukása után azonban ő is visszament 
a szabadelvű-pártba.

városi tudósítás h‘ja, hogy tét 
délben már félhivatalosan is közzé­
tették, hogy őfelsége Láng Lajos 
képviselőt és egyetemi tanárt nevezte 
ki kereskedelmi miniszterré. A ki­
nevezést a hivatalos lap talán már 
holnap fogja közölni. Tegnap dél­
előtt még nem igen tudták a politi­
kusok sem, hogy az uj miniszter ki­
nevezését már aláírta a király, s így 
a kombinációk a miniszter-jelöltek 
között még erősen szerepeltek. Az uj 
miniszter kinevezéséről legelőször az 
egyetemi ifjúság értesült. Az egyete­
men ugyanis a statisztikát Láng La­
jos tanította, aki tegnap a fekete táb­
lán kihirdette, hogy előadásait abba­
hagyja, s ma már alá is irta hall­
gatóinak az indexeit, ami pedig

Hegyvidéki akció Zemplénváriue 
gyében. Mint lapunk előző számá­
ban említettük Kazy József a rutén 
akció kormánybiztosa vasárnap Bo- 
ronkay beregi és Fischer máramarosi 
megbízottakkal Sátoraljaújhelybe ér 
kezeit és hosszasabban tanácskoztak 
Rudik Béla gróf főispánnal a Xem- 
plénvármegyében is kifejtendő hegy 
vidéki akció módozatai iránt. Meg­
állapodás történt arra nézve is, hogy 
az akció intenzív kifejtése érdekében 
Zemplénvármegyében szintén megbí­
zottat fognak kirendelni. A főispán, a 
kormánybiztos és kísérete itt Mózese al­
kalmából szűkebb körű ebédet adott.

z vbiztos 
megye

vazhatnának, amelyben állandó laká­
suk van.

Felvidéki Sajtóiroda. E cim alatt
indult meg Vasárnapon Nyitrán Clair 
Vilmos a Budapesti Napló belső dol­
gozótársa és F. M. K E. titkára 
szerkesztésében a Felvidéki Sajtó­
iroda Társaság kiadásában kézirat 
gyanánt egy uj információ sajto-val- 
lalat. Célja a hírlapokat a felvidéki 
pánszláv mozgalmak legújabb poiiti- 
tikai, irodalmi, társadalmi és közgaz­
dasági eseményeiről tájékoztatni. Kü­
lönös gondot fog az uj vállalat tor- 
ditani nemcsak a hazai szmy sajtó, 
de a cseh, orosz és lengyel hírlapok: 
minden olyan nyilatkozatának ismer­
tetésére is, ami valamelyes vonatko­
zásban áll a hazai tótság politikai 
mozgalmaival.

május 6. itatnauw. „„-------- ,
. • . T " ft RátoraVa’iihelyböl a kormány biz

kt uj kere9kedelmÍ TJ kíséretével együtt Zemplénvármeg
^ ................. _.4 .-~4f Virtrru n.7 ak(felvidékére utazott, hogy az akció 

szükséges intézkedéseihez észleteket 
szerezzen. Öszszel azután a Zemplén- 
vármegyei hegyvidéki akciót a vi­
szonyokhoz és szükséghez mért teljes 
energiával megkezdik. Zemplenvár- 
megye felvidéke - a kormánybiztos 
eddigi hathatós tevékenysége uíaiy 
őszinte rokonszenvvel és reménység­
gé! néz az itten kifejtendő a^eio 
jövője elé.

Az országgyűlési képviselő-yalasz- 
tóknak 1902. évre érvény nyel bírandó 
ideiglenes névjegyzeke a kihagy atot 
tak névjegyzékével együtt az 1899. 
évi XV. ti 146. §-a alapján az osz- 
szes kerületekre nézve Zemplenvár- 
me»ye székhazának kistermében, az 
egyes községekre vonatozó név­

más oka, mint hogy csakugyan u szemlére K‘tevy jy m,ljus
lesz a kereskedelmi miniszter. Kis idő irányuló. JeMati ^ ezekre tett
múlva a képviselőházban a miniszter- ? étel|k pedig május ho 16-tol 
elnök is megerősítette azt a tert, M ®-ig fo^dtetoak el és pe-
ho»v Láng Lajos az uj miniszter. dig Sátoraljaújhelyt e debole a po^
Hogy ki lesz Lángnak az államtit- élőUátóságinál vagy kör-
kárja, arról meg nincs hír. lévőségéinél. Az elöljáróságok n-

Az „j miniszter ötvenhárom esz- | k • ------------
tendős ; Budapesten született lb4«. ok

Orosz progamla a kivándorolt Ma­
gyarok közt. Megírtuk lapunk egyik 
előző számában, hogy V allyi János dr. 
Eocrjes hazafias görög kath. püspÖKé- 
nek befolyása révén a magyar kor- 
mány — a római szentszék beleegye­
zésével a magyar görög katholikus hí­
vek védelmére kiküldte Amerikába 
Ilodobav Andor eperjesi kanonokot 
kánoni vizitatárnak. Most azt olvassuk 
a Clevelandban megjelenő Magyar 
Hírmondó-ban, hogy éppen itt van az 
ideje és éppen jókor jön oda Hodobay 
mert a görög kath. egyházaknak Ame­
rikában komoly bajokkal kell meg- 
küzdeniök. Ugyanis a Gácsorszagbol 
kiözonlött görög kath. papok, akikké, 
eddicr még valahogy megíérhettek a 
magyar görög katholikusoK a leghatá­
rozottabb orosz propagandát akarjak 
ráerőszakolni a magyarokra is ki­
mondva a római egyháztól való elsza­
kadást ecrycdüleg nem csatlakoztak a 
görög k= eü ncm^gyesült egyházhoz és 
önálló egyházzá kivannak szervezkedni. 
Erre a magyar papok pedig velük 
szemben léptek a teljes szakadas állás­
pontjára. de igen sok nehézséget kell 
leküzdeniük, mivel a gácsorszagi hí­
vekkel együttesen alapító tak templo­
maikat. Tekintve azonban, hogy a ma- 
avarok erősebb adakozással vannak 
érdekelve, a helyz-.t aránylag reájok 
nézve kedvezőbb. Különben is az eré­
lyesebb fellépés érdekében — mint 
értesülünk - bevárják a mar ut an 
levő kánoni vizitátort. Erre a fellé­
pésre annál nagyobb szükség lesz, 
mert a gácsországi papoknak vehe­
mens akciója alkalmas a magyaror­
szági gór. kath. papok tekintélyének 
csökkentésére, is de meg veszedelme­
sen hinti el a viszály magvat a hívek 
közt, odadobván őket martalékul a 
rájuk amúgy is állandóan lesküodo 
orosz propaganda karjaiba.

óber 13 Utáni s ott végezte a közép­
iskolákat is. Egyetemre Parisban és 
Berlinben járt, s hazaterve rro akart 
lenni. Pár esztendő múlva a nemzet 
„j-sá<y magántanára lett a Buda- 

Msti egyetemen. Még mindig meg- 
f=U benne a. hői becsvágyunk^

felszóiamiasoKiu ,! TL.] as a
az iktató-könyv kivonatával es a 
mpcrküldött ideiglenes névjegyzékké. ?ayftt f évi május hó 26-án a központi 
választmány elnökéhez azonnal bemu- 
+ . • í-ntplpsek. Felhivatnak azon vá­
lasztók kik több kerületben vétettek 
laSZIUK, ovnn válilSZtO-voltbenneaz Írói becsvágy de ekkor hogy azon választó-

t^d^g-TrevatoTdö,;: — 2 "Xl Sás fűében t^kteis

jának, a Nemzet-nek isővol^eisoj___________________ _______________

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

A nyilvánosság szava.
_ ^ vízvezetéki akció előkészítéséhez.

Sátoraljaújhely, május 6. 
(y) Megdönthetetlen igazság, mely 

a logika alaptörvényein fekszik, hogy 
emberi alkotás tökéletes soha sem 
lehet. Ami ma elvitázhatlan, holnap 
már a körülmények, a fejlődés pro- 
ceszusa által megdönthetővé, vagy 
enyhén szólva kifogásolhatova válik. 

Nincs emberi mű, — bármily



2. oldal.
ZEMPLÉN. Május G.

életének megváltoztatásához, legyen 
az bár a zsenialitás legmagasabb fo­
kán álló gondolatmenetnek alkotása, 
ez még sem oly tökéletes mü, 
mely kritikát ki ne hívhatná. Sőt 
minden erős maradandó alkotás csa­
kis a kritika szűrőjén keresztül lesz 
tökéletessé. A mi véges értei.műnkkel 
gondolkozva azon konklúzióra kell 
jutnunk, hogy mivel természetünkben 
rejlik a tévedés, minden oly alkotá­
sunkat, a mely ezrek és ezrek szel­
lemi erkölcsi és anyagi előbaladásat 
van hivatva munkálni, nem bontha­
tók a titokzatosság leple alá, hanem 
eleve nyilvánosságra hozandók, hogy 
az alkotandó, és a jövőbe messze 
kiható munkálat érdekében egy ilyen 
eseményhez minden illetékes fórum, 
a társadalmi élet minden, — még 
legkisebb tényezője is fölemelhesse 
és hangoztathassa szavát; — mert 
több szem többet lát, több fej töb­
bet gondol.

A mi zártkörű, vicinális érdeke­
inknél, midőn a közjóra akarunk 
munkálni, példát kell vennünk a na­
gyoktól; akik ugyanarra törekesz- 
nek en gros, amire mi en detail.

Méltóztassék csak figyelembe 
venni, hogy a kormány, ha egy 
törvényjavaslatot előkészít, mily kö­
rültekintéssel, mily nyilvánossággal 
jár el. — Jó előre kinyomatva ezer 
és ezer példányban adja közre a ter­
vezetet, hogy legkisebbtől legnagyob- 
big mindenki és illetve a sajtó mes- 
gyéjén át hozzá szólhasson, észrevé­
teleket tehessen arra. Nem zárkózik 
el az okos szó elől, nem dobja félre 
a talán gyengébbet; de minden erő 
mérlegelésétől igyekszik a legszebb 
formát megállapítani, tudatában an­
nak a roppant felelősségnek, hogy 
csekély értékűnek látszó, de törvény 
erejével biró alkotások minőségétől, 
keresztülvitelétől, — annak a tör­
vénynek holt betűjétől egy nemzet, 
egy ország jóléte van függővé téve.

Ha ezután a példa után indulunk, 
és kell indulnunk, mert máshol a ma­
gyar úgy sem igen szeret saját spe­
ciális létérdekeire példákat keresni, 
— úgy nekünk zemplénieknek, de 
még precízebben szólva sátoraljaúj­
helyieknek, van a városi Tanács el­
járása, módszerére vonatkozólag né­
hány észrevételünk.

Nincs itt szó okoskodás, fontos­
kodás vagy akadékoskodásról, — meg 
vagyunk mi arról győződve, hogy az 
a testület, melyet a mi bizalmunk 
helyezett abba az állásba, hogy ott a 
közjót legjobb tehetsége, szent esküje 
szerint munkálja.

A vízvezeték létesítésének esz­
méje régibb keletű dolog. Ma már 
közeledik a kivitelhez. Ugyan volt-e 
rá alkalom, hogy ennek a város pol­
gárságának minden eleme, minden 
illetékes faktora, hacsak némileg is 
megfontolás tárgyává tehette, s sza­
vát pro vagy kontra, esetleg a kivi­
tel módozataira nézve fölemelhette 
volna e dologban?

Mi volna a tanács részéről az első 
teendő ?

Imformálni kell a helyi sajtót, 
mint ezt a fővárosban is teszik, hogy 
a város kormányzata ezen nagyon 
üdvös eszméjére, még mielőtt ebben 
tanácsi javaslat tétetnék a nagy nyil­
vánosság előtt mintegy provokálja a 
közvéleményt. Véleményeket kérjen, 
a hozzászólásokat közölje.

Beszélhet valaki hibásan, egy- 
kettő szakértelemmel, a lokális érde­
kek és viszonyok mérlegeléseivel.

A kivitel még messze van, de 
ami mulasztás eddig is el követtetett 
a nyilvános vélemény kikérése, a nagy 
közönségnek a sajtó utján való infor­
málása ellen, az talán még helyre 
hozható.

Egyelőre ennyit, a tárgyra még 
visszatérek.

)( Az állandó választmány Hadik 
Béla gróf főispán elnöklete mellett teg­
nap délelőtt tartott ülésén letárgyalta a 
vármegyei házipénztár 1901. évi, úgy­
szintén a betegápolás"! alap 1901. évi szá­
madásairól szóló számvevőségi jelenté­

seket s az ezek értelmében jóváha­
gyásra ajánlott két rendbeli számadás 
15 napi közszemlére kitétetett.

)( Módosított szabályrendeletek 
tervezetei. A vármegye rendszerint 
való főjegyzője az állandó választmány­
nak tegnapi ülésén több rendbeli vm.-i 
szabályrendelet módosítása iránt terve­
zeteket mutatott be, amiket az állandó 
választmány el is fogadott és a tör­
vényhatósági közgyűlésnek jóváhagyás 
végett be fogja mutatni. A módosítás 
alá vett szabályrendeletek közül kiválik 
egy, mely az ügyes-bajos szegény nép 
terhén óhajt enyhíteni, hogy t. i. az 
úgynevezett »sárkémény«-eknek nem 
kéményseprők segítségével történendő 
sepretését megengedi s ilyképp a sze­
gényebb sorsú lakosságot nemcsak bi­
zonyos adózástól, hanem a kémény­
seprők részéről gyakorolt zaklatások­
tól is felszabadítja.

)( A jegyzői nyugdíjalapra ügyelő 
választmány tegnapra hirdetett ülése 
közbe jött okok miatt elmaradt.

)( A jegyzői nyugdíjintézet alap­
szabályait gyökeres revizió alá vette a 
vármegyének rendszerinti főjegyzője. 
Az egészen újjá dolgozott szabályren­
delet, mely azt célozza, hogy a nyug­
díjintézet uj alapokon és uj erőforrá­
sok segítségével vagyoni helyzetében 
megszilárduljon, észrevételeiknek meg­
tétele és hozzájárulás végett a községi 
és körjegyzők értekezlete elé fog ter­
jesztetni, mely értekezletnek egybehi- 
vása már a legközel bb eső alkalomra 
várható.

)( Közegészségünk a Krajnyán 
cim alatt a Felvidékről érkezett ré­
gebbi tudósításunk említette, hogy Ub- 
lyán a hasi hagymáz pusztít. Erre tör­
tént hivatalos közbenjárásnak most már 
örvendetes eredménye, hogy az ublyai 
hasihagy mázos betegek teljesen íel- 
gyógyultak s újabb megbetegedés nem 
fordult elő. Ez eredmény a hatósági 
intézkedéseknek és főleg dr. Löcherer 
Lőrinc t. főorvos buzgó működésének 
köszönhető.

)( A kivándorlás megnehezítése. 
Eddigelé atyafiaink némelyike Ameri­
kába való vágyakozásában ha más­
ként nem tehette, elérkezett Brémába 
vagy Hamburgba s a tengeren való át­
kelés költségeit ott igyekezett megke­
resni, avagy mint hajómunkás esetleg 
ingyen tette meg az utat Amerikába. 
Ezentúl ez alig lesz lehetséges, mert 
brémai konzulátusunk jelentése alap­
ján a belügyminiszter most figyel­
mezteti a külföldre kivándorolni szán­
dékozókat, hogy elegendő útiköltség 
nélkül útra ne keljenek, mert az 
említett városokban munkaerő feles 
számban áll rendelkezésre és a hajók 
a tengeri *üra munkásokat uem vesz­
nek fel s igy csak azt érik el az ilye­
nek, hogy a német hatóságok haza- 
utasitják őket.

HÍREK.

Bodrogközi históriák.
— május 5.

Miután már uj törvényjavaslat 
is készül a telepítésről és birtok-par­
cellázásról, e szerint kötelessége min­
den józan honpolgárnak tudnia, hogy 
miféle fán terem ez a különös — 
amerikai formára alkotott gyümölcs. 
Mindenesetre, ha a paraszton segí­
teni nem is tudnak, de határozottan 
jó indulattal viseltetnek irántok. Annak 
hogy a paraszt szegényen él, nem a 
zsidó kereskedő vagy bérlő az oka. 
— A föld kevés és rossz. Gyárak 
pedig az egész Bodrogközön nin­
csenek. — Persze úgynevezett feles 
földeket is vállalnak, melynek azonban 
az a hátránya, hogy a muszáj munka 
teljesítése közben a gazda szénája ott 
rothad a mezőn, túlérett gabonája ki­
pereg a földjén, mert neki akkor kell 
idegen helyen robotolnia, a mikor a 
sajátját kellene betakarnia. A kor­

mány tehát helyes utón jár, a midőn 
a magyar földet a magyar népnek 
menti meg. Elvégre megvásárolható, 
illetve eladó birtokok mindenütt fog­
nak akadni. Sajnos, sok nemesi bir­
tok van hazánkban, melyeket az óri- 
ásilag felszaporodott adósságok foly­
tán szívesen adnak el az illető bir­
tokosok, végzett földesurak, avagy 
viszálykodó örököseik. Már pedig, 
semhogy idegen kézre kerüljenek 
inkább vegye meg az állam a ma­
gyar nép részére.

*

Bodrogközi szenzáció számba megy 
a kis tárkányi fogyasztási szövetkezet 
„pechje" — Nemrég valamikor télen 
történt hogy a boltot feltörték és kira­
bolták. Azóta ujj onnan lett berendezve 
és igy ismét akadt a rablóknak, mit el- 
vinniök. Sőt nem csak loptak, hanem a 
visszahagyott árukat petróleummal ön­
tötték le, egyes helyeken égő gyertyá­
kat felállítva, hogy ily módon teljes 
legyen a pusztítás, rombolás. A terv 
meghiúsult, Kis Tárkány község sze­
rencsésen járt. Ép akkor, t. i. ápri­
lis 27-én történt, oly óriási vihar dü­
höngött az egész vidéken, hogy ha a 
gonosz terv sikerül, az egész község 
a föld felszínével egyenlővé válik, 
íme tehát „peches" ez a szövetkezet. 
De a hivatalos urak sem mentek 
sokra, mivel mindeddig az igazi tet­
test kipuhatolni és elfogni nem sike­
rült. #

Kis ájtatós verekedés is volt 
husvét első és másod napján az 
egyik bodrogközi falucskában. — Ott 
ez alkalommal nem a durva parasz­
tok között ütött ki a pálinka hatása, 
hanem két intelligens egyéu között. 
Első napon az egyik maradt győztes, 
másnap a másik kerekedett felül. A 
nép pedig addig nem kívánkozik 
ilyen templomba, a hol verekednek, 
mig nem jön el a püspök, hogy új­
ból felszentelje az Isten házát. Ilyen 
a csendélet nálunk, a hol bizony a 
korcsmákra is kellene nagyobb gon­
dot fordítani a mérvadó tényezőknek. 
Akárhány korcsmában fordulna meg 
a megyei főorvos úr, mindenütt pisz­
kos üvegeket és rossz italokat találna. 
— Már pedig tudtommal a főfizi­
kusnak jogában áll ily esetek ellen 
azonnal megindítani a „fegyelmi" el­
járást.

A Bodrogköz legmostohább gyer­
meke Magyarországnak, pedig jobb 
sorsot érdemel, már azért is, mert 
szépek, kedvesek benne az asszo­
nyok, kiknek legalább 60 százaléka 
tartja a kormány pálcát. Megjegyzem, 
hogy nem gyengéden 1 Oly erős kéz­
zel, akárcsak Atilla közvetlen utódai 
volnának.

X. Y. Z.

— Szerkesztőségünkből. Ifj. Mecz- 
ner Gyula lapunk főszerkesztője, tar­
talékos honvédhuszár-hadnagy, ma 
délben vonult be Kassára két heti 
katonai gyakorlatra. — Biró Pál la­
punk felelős szerkesztője 11 napi 
államfogház büntetésének eltelte után 
a mai számtól kezdve újból részt vesz 
a lap szerkesztésében.

— A rom. kath. egyházmegyéből. 
Leiteregh Károly volt hankóczi lel­
kész a karácsonraezei plébánia veze­
tésével ideiglenes minőségben meg- 
bizatott. Tarsovits Lajos bodrog- 
szerdahelyi és Medveczky Imre tar- 
czali káplánok köllsönösen áthelyez­
tettek.

— Eperjesi diákok Sárospatakon. 
Az eperjesi ev. koll. főgimnázium több 
tanár vezetése mellett pünkösd ünne­

pére kirándulást rendez Sárospatakra, 
ahol főleg a mintaszerűen berendezett 
ősi kollégium megtekintése és tanul­
mányozása fogja képezni a kirádulás 
célját.

— Orvosok gyűlése. Zemplénvár- 
megye Orvosgyógyszerész Egyesülete 
e hó 22-ikén délelőtt fél 9 órakor Lö­
cherer Lörincz dr. elnöklete mellett 
a vármegyeház alispáni hivatalos he­
lyiségében rendes közgyűlést tart,

— A magyar nyelv terjedése. 
Mint Munkács c. laptársunk múlt 
számában örömmel olvassuk, Fir- 
czák Gyula, munkácsi görög kath. 
püspök, Déskó János munkácsi gör. 
kath. főesperes felterjesztésére, mely­
ben hivatkozás történik azon körül­
ményre, hogy a hívők nagyobb része 
már érti a magyar nyelvet s viszont 
a gymn. és elemi iskolai tanulók 
nagy része járatlan a ruthén nyelv­
ben megengedte s egyúttal elrendelte 
hogy a munkácsi gör. kath, temp­
lomban ezentúl minden másod vasár­
napi szentmise alkalmával az egyházi 
szent beszédek magyar nyelven tar­
tassanak.

— Az orvos-egylet kirándulása 
Diósgyőrbe. A Zemplénvármegyei Or­
vos-gyógyszerész Egyesület ez év junius 
hó 21-én kirándulást rendez a diós­
győri vashámorba. Az egyesület elnöke 
Löcherer Lőrinc dr. felkéri az egye­
sület azon tagjait, kik ezen tanulmá- 
nyos kirándulásban saját költségükön 
részt venni óhajtanak, hogy ez iránti 
szándékukat e hó 21-éig nála bejelent­
sék. A kirándulást elnök vezetésével 
dr. Rosenberg Bernát egyl. titkár ren­
dezi.

— Uj vasút a Tátrában. Csorba­
tótól Tátrafüredig uj vasúti vonalat 
építenek. Minthogy a vonal emelke­
dése meglehetősen nagy, körülbelül 
40 méternyi kiló méterenként, több 
helyütt fogaskerekű pályára van szük­
ség. Áz uj vasút gőzerőro lesz beren­
dezve.

— Karád és Sárospatak közt a 
Bodrog és Hegyalja kereskedelmi és 
közlekedési érdekeinek előmozdítása 
céljából az érdekelt birtokosok széles 
vicinális ut építését tervezik, amely 
útnak kiépítése fölöslegessé tenné a 
drága helyérdekü vasút létesítését. 
Ezen ut költségeit részben az érdekelt 
nagybirtokosok fedeznék, részben a 
szomszédos községek és részben a 
megye, A hozzájárulási arány megala­
pítása céljából gyűltek hát egybe az 
elmúlt csütörtökön Sárospatakon Mai- 
láth József grói, Matolai Etele alis­
pán, Barthos József főszolgabíró, 
Kazy uradalmi tiszttartó, Molnár Já­
nos pataki biró és az érdekelt közsé­
gek képviselői. Ez első tanácskozáson 
azonban nem sikerült még a költség- 
felosztáshoz helyes kulcsot találni. 
Ezért tehát az összejövetel még e hó 
folyamán ismétlődni fog ugyancsak 
Sárospatakon.

— A Nagy-Károly—mátószalka— 
v.-namény—csapi vasút engedélyezesi 
tárgyalása április hó végén történt 
meg Budapesten Mándy min. taná­
csos alatt az állandó vasutengedélye- 
zési bizottság közreműködésével, hol 
megállapították véglegesen a vasút­
vonal állomásait és rakodó helyeit. Az 
egész építés 5,900,000 korona, vagyis 
kilométerenként 68,738 koronába kell 
kerülnie. A tárgyalás alkalmával az 
összes műszaki kifogások eienyésztet- 
tek s az állomás kibővítésekre nézve 
az egyezség létrejött. Az állami hoz­
zájárulás kérdésében ezen tárgyalás 
eredménye alapján fog a minisztérium 
dönteni.

— Óriási tűzvész Bártfa városá­
ban. Eperjesről Írják: Vasárnap délben 
12 órakor Bártfa városa kigyuladt. A 
nagy szélben 200 ház égett le. Az 
eperjesi tűzoltóság és katonaság külön 
vonaton ment ki a tűz színhelyére. 
Estére megszűnt a tűz, ami a bártfai 
vasúti tűzoltóságnak érdeme. Sok ház
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porig égett, köztük a hires Hölzel-féle 
fafaragó műintézet, amely a hires bárt- 
fai dóm belső munkálatait is végezte,
A dóm és a városháza épen maradt, 
de leégett a járásbíróság, a plébánia 
és a pár nappal ezelőtt ünnepicsen 
felavatott postapalota. A tűz oka is­
meretlen. Egy öreg zsidóasszony a ré­
mülettől meghalt, egy másik asszony 
életveszélyesen megsebesült. Temérdek 
bútor, élelem, ruhanemű, értékpapír és 
betéti könyv odaégett. Az tűz elmúlta 
óta szakadatlanul esik az eső.

— A bártfai fürdőben elénk te­
vékenység indult meg a tavaszi idő­
járás beköszönte vei. A sétautak rend­
behozattak és a két uj sétány is el­
készült, mely mostan a felső-sétatérről 
egészen a templomig, ennek befogla­
lásával nyit gyönyörű perspektívát A 
kocsi-főut mindkét oldala igen szé­
pen befásittatott s új ültevények 
létesittetnek a népkut körül; befog­
lalva az alsó fürdőház egész területét.

— Egészségügyremlöri szemlék. 
Lapunk múlt számában említettük, 
hogy a városi főorvos és al kapitány 
a közhelyeken és több magán ház­
nál szemléket tartottak és sajnos szá­
mos helyen nagy rondaságot találtak.
A rendőrkapitány értesülésünk sze­
rint rövid záros határidő és szigorú 
pénzbüntetés terhe alatt hívja fel a 
mulasztókat a köztisztaság és köz­
egészség elleni állapot megszünteté­
sére. Midőn ezt szívesen vesszük tu­
domásul, elvárjuk, hogy a rendőrség 
ebben az irányban a legerélyesebb 
intézkedéseket megtegye.

— Szélhámos. Ezzel a címmel 
irtuk meg egy Vészi Gyula név alatt 
Sátoraljaújhelyben volt asztalos legény 
változatos viselt dolgait, aki január 
havában műkedvelői szinielőadást 
rendezett,-aminek jövedelmét zsebre 
vágta s ezen felül Goralszki László 
és Zborai Béla társait is meglopta. 
Azóta kitudódott, hogy a szélhámos, 
aki Ebner és Krésmaki név alatt is 
szerepelt, tulajdonképen Rácz Dezső, 
aki hosszabb időn át, mint kardalos 
Dobó színtársulatánál is volt alkal­
mazva. Innen merítette tehát művé­
szi hajlamait. Azóta, hogy ezt 
megírtuk, már sokkal nagyobb do­
log is kisült erre a veszedelmes szél­
hámosra. A rendőrség ugyanis Arad­
ról azt az értesítést kapta, hogy ott 
a múlt évben rablást követett el és 
megszökött. A hírhedt firmát most 
fokozott erélylyel körözik mindenfelé.

— Balvégzetű kiránduló. Pékkel 
Lajos cukrász-segéd vasárnapi sza­
bad idejét kirándulásra használta fel 
s elbarangolt a Magas- és Szárhegy 
völgyébe, ahol oly szép most a fej­
lődő^ tavasz s fülemile dalától hangos 
a berek. Gondtalanul élvezte mindezt, 
miközben a Veresföld sziklás részein 
járva oly szerencsétlenül bukott le 
egy mélységbe, hogy egyik lába comb­
jában eltört s fején is erős zuzódáso- 
kat szenvedett. A szerencsétlenül járt 
cukrász-segédet úgy kellett hordágyon 
a közkórházba szállítani.

— Gondatlanság áldozata. Múlt 
számunkban közöltük, hogy Breza 
József vasúti gyártelepi munkás 3 
éves kis gyermeke e hó 2-án a kit 
anyja azalatt, mig a piacon lárt, be­
zárt lakásukon magára hagyott kiön­
tötte a petróleumot s meggy uj tóttá, a 
mitől súlyos égési sebeket szenvedett. 
A szegény gyerek két napi kínlódás 
után meghalt. Hulláját kizárólag fel­
boncolták s a gondatlan szülők ellen 
az eljárást megindították.

tozik s az odavaló országos levéltár­
nak hites tagja. A rendnek lefolyt 
száz éves története a mindenkori pré­
postok működésének keretében van 
szemléltetve. Mindegyikének főirány­
elvét és jellemvonásait ösmertetve, vé­
gül a rend mai fiatal, ambiciózus pré­
postjáról, Takács Menyhértről emlék­
szik meg, akit alig 32 éves korában a 
kassai főgimnázium igazgatói székéből 
ültette a rendtagok bizodalma a préposti 
székbe, ahová nemes lelkesedést, me­
leg ügyszeretetei és azt a szilárd el- 
tökélést vitte, hogy ezt a szép múltú 
és előkelő szerzetes-rendet minél ké­
pesebbé tegye ama nagy föladatok 
megoldására, amelyeket a mai nehéz 
időkben a hazafias művelődés terjesz­
tése és a társadalomnak egy szigo­
rúbb erkölcsi felfogás szerint való ne­
velése a szerzetes tanároknak szép és 
tiszteletreméltó hivatásává tett. A 
monográfia elő is adja, hogy mily 
gondosan nevelik a rend fiatal tag­
jait a hittani tudományokban és a 
tanári pályára, hogy milyen a hitélet 
a konventnek kebelében és mint mű­
ködnek a rendi tagok a tanári pá­
lyán, a levéltárakban és lelkipászto- 
roskodás terén.

A Vasárnapi Újság május 4-iki 
száma 27 képpel s a következő tarta­
lommal jelent meg: >Som!ó Sándor, 
Nemzeti Színház uj igazgatója* (arc­
képpel.) — »Mader Rezső, a Magyar 
Királyi Opera igazgatója* (arcképpel), 
— Költemények : > Megtérés.* Te léke s 
Bélától; »Szívből szeret* Miklós Ele­
mértől. — Regénytár: > A paraszkirály.* 
Történeti regény. Lta Zigan-y Árpád, 
(Goró Lajos rajzaival.) — >Elfrida.« 
Elbeszélés. Angolból (képekkel) »Zsá- 
mi Mihály.* Elb. széles Irta Szemere 
György. — »Magyar haj ojárat A fi i 
kába* (képekkel.) K mipolthy Tivadar- 

- tói. — »A ,Ruda‘ elsülyedése.* Dr.
Kovács Józseftől (képekkel.) A meg­
gyilkolt orosz belügyminiszter (arckép­
pel.) —> Angol koronázási ünnepélyek.« 
— »Gonda Béla* (arcképpel.) — >Lég­
hajók fölszállása a Margitszigetről* (ké­
pekkel) — »A siami trónörökös Buda­
pesten* (képekkel). — Irodalom és 
művészet. Küzzintézctck és Egyktek, 
Sakkjáték, Képtalány, Egyveleg stb. 
rendes heti rovatok. — A $ Vasárnapi 
Újság* előfizetési ára negyedévre négy- 
korona, »Politikai Újdonságok*-kai és 
»Világkróniká«-val együtt hat korona. 
Megrendelhető a Franklin-Társulat ki- 
adóhivatalában (Budapest, IV. kerület 
Egyetem-utca 4. sz.) Ugyanitt megren­
delhető a »Képes Néplap* legolcsóbb 
újság a magyar nép számára, félévre 
2 korona 40 fillér.

higany 
a kurzusok visx-

TANÜGY.
= Kormánybiztos a sárospataki 

főiskolában. A vallás és közoktatás- 
ügyi miniszter a sárospataki főgim­
názium ez évi rendes érettségi vizs­
gálatához kormánybiztosul Bartha 
Béla dr. debreczeni ev. ref. jogakadé­
miai igazgatót küldötte ki.

IRODALOM.

A jászóvári premontrei kanonok­
rend történetéről, emlékül a rend visz- 
szaállitásának száz éves fordulójára 
egy igen szép munka jelent meg a 
rend kiadásában. A díszes emlékmű­
ben gyönyörű fényképlenyomatokkal 
vannak megörökítve a rend alapítói 
és az 1802. év óta a rend^ élén álló 
prépostok mellképei. A műben, mely 
öt részből áll, a történelmi visszapil­
lantás Farkas Róbert dr. rendtagnak 
munkája, ki a leleszi konventhez tar*

KÖZGAZDASÁG.

* Az időjárás kritikus fordulata 
kezdetben nagy aggodalmat okozott, 
mely azonban csakhamar elmúlt. A 
fagyokról, hőesésekről beérkezett hí­
rek rendkívül pesszimisztikusak vol­
tak s nemcsak a repeze, a gyümölcs 
és a szőlő elpusztulását, hanem a 
rozsvetések jelentékeny megkároso- 
dását is jelezték. Lassanként azonban 
a kedvezőtlen hírek hatását különö­
sen a kereskedőkhöz érkezett tudósí­
tások ellensúlyozták. Ezek szerint a 
gyümölcs és a szőlő egyes vidékeken, 
bár nem országszerte, sokat szenve­
dett, de a vetések állására a hideg 
időjárás annál kevésbbé volt lénye­
gesen hátrányos befolyással, mivel a 
fagyos napokat esős napok követték, 
a fagy után közvetlenül beköszöntő 
eső pedig — tudvalevőleg jó or­
vosszere a fagy által okozott sebek­
nek. Gabonatőzsdénket nem is igen 
alterálták az időjárás káros következ­
ményeit tulsötéten ecsetelő hírek, csu­
pán a rozs ára kezdett ez okból emel­

kedni, de ez is csakhamar múló tü­
netnek bizonyult. A határidő piacon 
az, októberi kurzusokat szilárdította 
meg némileg a kedvezőtlen időjárás, 
de ez csak a hőmérő emelkedéséig 
tartott, mihelyt azonban a 
emelkedni kezdett, 
szaestek.

* Cserebogárrajzás és cserebogár 
irtás. A vármegye minden részéről 
azt a hirt. kapjuk, hogy szokatlanul 
sok a cserebogár s a rajzás veszél­
lyel fenyegeti a gazdálkodókat. Köz­
tudomású dolog az is, hogy ez a cse­
rebogárrajzás nem esik az egész or­
szágban egy és ugyanarra az évre. A 
folyó év a cserebogaras esztendők 
közé tartozik, inert az ország legna­
gyobb részében igen sok lesz a cse­
rebogár, sőt helyenként már rajzik 
is. Minthogy pedig egyedül a rajzás 
éve adja a lehetőséget arra, hogy 
mind a falánk természetű pajorját is 
sikerrel irthassuk, azért ezúttal is 
felhívjuk a gazdák és kerttulajdono- 
sok figyelmét, hogy a cserebogarat, 
melynek kötelező irtását a mezőren­
dőri törvény büntetés terhe alatt kö­
veteli, a leggondosabban irtsák. Erre 
jobb és olcsóbb mód nincs, minthogy 
a dermedten meghúzódó bogarat a 
rajzás tartama alatt kora reggelen­
ként a meglepett fáról gyakran leráz­
zuk, zsákba szedjük és forró vízben 
megöljük. A megölt bogarakat azután 
mészszel vagy legalább földdel össze 
lehet keverni és jó trágyának feldol­
gozni. Aki pedig a baromfit akarja 
vele etetni, az szárítsa meg és véko­
nyan elteregetve tartsa száraz helyen 
el addig, amig a baromfi el nem fo- 
gv ászt ja. E kérdéssel behatóan toglal- 
koztak a múltban; a zemplénmegyei 
gazdasági egyesületnek figyelmét a mi­
nisztérium felhívta a cserebogarak ősz- 
szeszedésenek jutalmazására, miért is 
ajánljuk a megpendített jó eszmének 
a gyakorlati életben való keresztül­
vitelét, me.t ilynemű közös csapással 
szemben csakis közös védekezéssel 
lehet védekezni.

* Állatfelliajtásos vásár. Sátor­
aljaújhelyben ma, mint a hónap első 
kedjén állatfelliajtásos vásárt tartot­
tak, amely az erős időjárás miatt 
nem volt olyan forgalmas, mint előre 
várható lett volna.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

§ Szeszszabadraktávak szeszke­
reskedése. A szeszszabadraktar tulaj­
donosok országos egyesülete értekez­
letet tartott, melyen a pénzügymi- 
nistériumnak azt a rendeletét tárgyal­
ták, amelylyel a szabadraktárosokat 
eltiltották attól, hogy éveken át gya­
korolt szesz- és pálinka-nagykeres­
kedésüket folytassák. Az értekezlet 
elhatározta, hogy memorandumot in­
téz a pénzügyminiszterhez, melyben 
e sérelmes és exisztencziajukat fe­
szélyezhető rendelet visszavonását 
kérik.

Árlejtés élelmiszerek biztosítása 
iránt. A kassai m kir. III. honvéd 
kerületi parancsnokság, a kerületé­
hez tartozó állomásokan elhelyezett 
honvédcsapatok egy évi élelmi szük­
ségletének biztosítása iránt árlejtést 
tart, még pedig: Eperjes, Igló és 
Nyíregyháza állomására nézve Lassan 
ez évi junius hó 9-én, Miskolcz, 
Eperjes és Sátoraljaújhely állomásaira 
Miskolczon junius hó 2-án, Mun­
kács és Uungvár állomásaira Mun­
kácson junius hó 5-én, és végül: Szat- 
már, M.-Sziget és N.-Károly állomá­
saira Szatmáron junius hó 11-én. A 
részletes tervezet és ajánlati minta a 
fentnevezett állomások bármelyikén, 
a kerületi tiszti irodákban megtekint­
hetők.

üir&o'béaaiÍB.

O-épéss,
ki nagyobb uradalomnál hosszabb 
ideig volt alkalmazásban

évi állást keres.
Czime megtudható a kiadóhivatalban.

| „Benczúr Testvérek Cementgyára11
MOGYORÓSKÁN.

| Posta helyben, Zemplén-mcgye, va­
súti állomás Őrmező.

| Készít: Portland és Román cementet

és padozat lemezeket
legjobb minő égben

Ár- és és mintalap k.vánatra berméntvo.

Tavaszi és nyári évadra]
iíM>2.

I "Va/Lcd-l Tori!írni snöxret |

Egy teljes firfi 
ruhához (kabát,

I mellény és nadrág) 
I szükségeltető 3 vn.

■jé minőségben 
4 k. 50, 7 k. 40, 9 k. 60 f. 
jobb minőségben 12 k., 

13 k. 80 f.
finom minőségben 15. k. 

50 f.10 cím. ho szu I finomabb minőségben 1 ■ 
szövet ára csak '■ | k. 30 t.

(le fmomabb minőségben
20 k.

.ygr Valódi gvapjussövetek. TgSg

Egy silón öltönyhöz való feke’e szövet á.a 
20 kor., Első kabát szövet, Tourista szövet 
és kamg-rn szöveteket szállít legjobb minő 

ségben gyári áron
IsiegeiImliof Briinnben
I d legismertebb cs legszolidabb ruhaszövet 

I raktára.
Mintát ingyen ás portomentesen küld, a 

I mintához hasonló küldeményért jótáll.
A magánvevők előnye, hogy a szöveteket 

gközvetlenül a gyárból rendelhet.k.

1 KÖLTÖZTETÉSEKET
helyben, vidéken, vasúton, 

vagy tengelyen eszközöl 
szabadalmazott

büíoiszállitó kocsijaival
T—r

STARK MÁTYÁS
Sát uralj n-Uj helybe a.

A bútorok be- és kirakásáért kezessé­
get vállalok.

Vasúton való költöztetésnél a bútor- 
kocsi használata díjmentes.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
K. L Igen.
Érdeklődő. Mihelyt beküldi hozzánk szí­

vesen. , . . f „H. K. Piladelphia. Azzal is szívesen fog­
lalkoznánk, magyar nemzeti érdek Cleve- 
landból pontosan kapjuk az értesítést.

Nem közölhetők. Az 6 istennője (Prózai 
költemény) - Bfla a szerelemben (Novella)

Kiadótulajdonos : Éhlert Gyula.

1850/1901. és 129/V. 1902. sz.

Árverési lxird.stm.én3r.
Alőlirt bírósági végrehajtó 1881.évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a s.-a.-Újhelyi kir. jbiróság 1899. évi V.
I. A73/5. és 1900. évi V. 1. 368/S. sz. végzése 
következtében hivatalból kpviselt özv. Hegedűs 
Dánielné cdelényi és Groszmsnn S. A. utóda 
kassai lakos javára Dr. Fried Lajos s.-a.-ujhéh i 
lakos ellen 41 kor. és 72 korona s jár. erejéig 
1900. évi Lbrnir hó 24. tL augusztus hó 17-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le­
ég felűlfoglalt és 2335 koronára becsült következő 
ingóságok u. m. : zongora és házi bútorok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-u/nelyi kir. járás­
bíróság 1899. évi V. I. 173,26. és 1902. évi 
V. I. 26/2. sz. végzése folytán 113 korona tőke- 
követelés ennek esedékessé vált 5°/0 kamatai, 
Vs% váltódij és eddig összesen 143 kor. 68 fillér­
ben birói'ag már megállspi ott költségek erejéig 
S.-A.-Ujhelyben alperes lakásán leendő eszköz­
lésre 1902, évi május 26. n.-pjának d. e. 10 
órája határidőül kitiizetik *s ahhoz a venni szán­
dékozók oly megjegyzései hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX, t.-c; 10?. 
és 108. §-a értelmében készpénz fizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek bee sáron alul is el fog 
adatni.

Amennyiben az elárv rezendő ingóságokat 
mások is le és telit1 fog!altatták és azoxra kielé-« 
gitési jogot nyertek volna ezen árveres az 1381. 
évi LX. t -ez. 102. §-a értelmiben ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1902. évi április hó 
26. napján.

Toiiia-ovv/.Uy fitt jós, 
kir. bir. végrehajtó.
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4. oldal.
ZEMP LÉN.

Május G.

Vasúti menetrend.
Indul Üjhelyből:

Budapest télé
Reggel gyors v. postával 7
Délután személy v.
Délután gyors v. postával 4
Este vegyes v. postával y

Kassa felé

óra 28 perc. 
óra 13 perc. 
óra 02 perc. 
óra 10 perc.

7 
1
8

Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 7
Délután személy v. postával l
Este személy v. '

Csap felé.
Reggel vegyes v. postával 7
Délután gyors v. postával 1
Délután személy v. postával o
Este gyors v. postával

óra 06 perc. 
óra 15 perc. 
óra 32 perc.

óra 06 perc. 
óra 35 perc. 
óra 32 perc.

óra 39 perc. 
óra 10 perc. 
óra 06 perc. 
óra 46 perc.

Érkezik Üjhelybe:
Budapest felől

Reggel vegyes v. postával 6
Délután gyors v. postával 
Délután személy v.
Este gyors v. postával

Kassa felől
7 
2
8

12
4
8

Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. 7
Délután személy v. postával o
Este vegyes v. postával °

Csap felől.
Reggel gyors v. postával 6
Délelőtt személy v. postával 11
Délután gyors v. postával 3
Este vegyes v. postával i

óra 33 perc. 
óra 55 perc. 
óra 39 perc. 
óra 14 perc.

óra 13 perc. 
óra 52 perc, 
óra 31 perc.

§§-aiban foglalt kiegészítéseit is, a 
tényleges birtokos tulajdonjogának be­
jegyzése ellenében ellentmondással 
élni kívánnak, Írásbeli ellentmondá­
sukat hat hónap alatt, vagyis 1902. 
évi november hó 10-ik napjáig be­
zárólag ezen telekkönyvi hatóságnál 
nyújtsák be, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő letelte 
után ellentmondásuk többé figyelembe 
vétetni nem fog ;

óra 13 perc. 
óra 30 perc. 
óra 31 perc.

óra 54 perc. 
óra 53 perc. 
óra 41 perc. 
óra 56 perc.

«áz
Isépy Jolán és társai tulajdo­

nát képező S.-A.-Ujhelyben a Pap- 
sor-utczában lévő 595. sz. tjkvben 
felvett 1300 koronát jövedelmező 
belsőség és ház 1902. évi május 
hó 14-én a kir. telekkönyvi hiva­
talban önkéntes árverés utján el 
fog adatni. — A feltételek irodám­
ban megtekinthetők.

Isépy István,
ügyvéd.

Tk. 127311902. szám.

Hirdetmény.
Tarozal község telekkönyve a 

birtokszabályozás következtében át­
alakíttatott és ezzel egyidejűleg azokra 
az ingatlanokra nézve, a melyekre az 
1886. XXIX., az 1889. XXXVIII. és 
az 1891. XVI. t.-czikkek a tényleges 
birtokos tulajdonjogának bejegyzését 
rendelik, az 1892. XXIX. t.-czikkben 
szabályozott eljárás a telekkönyvi be­
jegyzések helyesbítésével kapcsolato­
san foganatosíttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé :
1. hogy mindazok, kik az 1886. 

XXIX. törvényczikk 15. és 17. §§-ai 
alapján, ideértve e §-oknak az 1889 
XXXVIII t.-cz. 5 és 6. §-aiban és az

1891. évi XVI. t.-cz. 15. §. a) pontjá­
ban foglalt kiegészítéseit is, valamint 
az 1889. évi XXXVIII. t.-cz. 7. §. a) 
és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. §. b) 
pontja alapján történt törlések érvény­
telenséget kimutathatják, ^ a végből 
törlési keresetüket hat hónap alatt, 
vagyis az 1902. évi november hó 10-ik 
napjáig bezárólag ezen telekkönyvi 
hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen 
meg nem hosszabbítható záros határ­
idő eltelte után indított törlési kere­
set annak a harmadik személynek, 
aki időközben nvilvánkönyvi jogot 
szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886" 
XXIX. t.-cz. 16 és 18. §§:ainak ese­
teiben, ide értve az utóbbi §-nak az 
1889. évi XXXVIII. t.-cz. 5. és 6.

3. hogy mindazok, akik a telek­
könyv átalakítása tárgyában tett in­
tézkedések által, nemkülömben azok, 
akik a fentebbi 1. és 2. pontban körül­
írt eseteken kívül az 1892. XXIX. 
t.-cz. szerinti eljárás és az ennek fo­
lyamán történt bejegyzések által előbb 
nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely 
irányban sértve vélik, ideértve azokat 
is akik a tulajdonjog arányának az 
1889. évi XXXVIII. t.-cz. 16. §-a alap­
ján történt bejegyzését sérelmesnek 
találják, e tekintetben felszólalásukat 
tartalmazó kérvényüket ezen telekkvi 
hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 
1902. évi november hó 10-ig bezárólag 
nyújtsák be, mert ezen meg nem hosz- 
szabitható záros határidő elmúlta után 
az átalakításkor közbejött téves be­
vezetésből származó bármenemü igé­
nyeket jóhiszemű harmadik szemé­
lyek irányában többé nem érvényesít­
hetik, az említett bejegyzéseket pedig 
csak a törvény rendes utján és csakis 
az időközben nyilvánkönyvi jogokat 
szerzett harmadik személyek jogainak 
sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a 
felek, a kik a hitelesítő bizottságnak 
eredeti okiratokat adtak át, hogy 
amennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatoltak, 
vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, 
az eredetieket a telekkönyvi hatóság­
nál átvehetik.

Kelt Tokajban, a kir. járásbíró­
ság, mint telekkönyvi hatóságnál 1902. 
évi április 28-án.

Plafliy, kir. jbiró.

Szénásy, Hoffmann és Társa
selyemárú liá-za

Budapest, IV., Bécsi-utcza 4.

eg'ség'e ell
a legjobb szer a

Dr. ASCHENBRANDT-féleTAVASZI ÉS NYÁRI 
ÚJDONSÁGOK

teljes választéka raktárra érkezett.
Cégünk elve csakis .JFirst t lass** 
gyártmányok elárusitása. Cégünk 
az országban az egyedüli, mely 
Lyon és Páris legelső s leghíresebb 
gyárosaival közvetlen összeköttetés­
ben áll ; az általunk lekötött min­
ták és minőségek kizárólag cé­

günknél szerezhetők be.

$ Minden egyes árucikknek *

föltétien szabott ára,
nyíltan, számokkal van jelölve, 
ennélfogva a túlfizetés teljesen 

ki van zárva.
❖

Minták a vidékre kívánatra 
bérmentve küldetnek.

Szénásy, Hoffmann és Társa
selyemárú liáza

Budapest, IV., Bécsi utcza 4.

REZKENPOR
Leszállított ára Budapesten :

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 46 fillér;
10 és 5 kilogramos zsákokban á klgramm 50 fillér;

Használata olcsóbb, mert kevesebb kell belőle; biztosabb, mert a 
lombhoz tapad, a szél le nem fújja; ajánlatosabb — mert a 

mustot nem büdösiti — mint a tiszta kénpor vagy kenmaj.
A szőlő érését sietteti, a termés minőségét javítja.

Ott, ahol a múlt évben a peronospora mi tett kárt, de
a iisztharmat igen, az els# permetezés helyett eleg 
rézkénporral a tőkéket beporozni. Ez pedig lenyeges 
költségmegtakarítás. sa

Számos magyar gazda bizonyítványa kívánatra megkuldetik. ^
Megrendeléseket elfogad a EÜíl

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete11 m
1 Budapest, V., Alkotmány-utcza 31. sz.

Megrendeléseket elfogadnak a vidéki megbízottak is. 
Viszontelárusitók kerestetnek!!

síi/ su/ su/sti/shisii/ W

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


